
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  93 ADW del 22/02/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n.  93 ADW del 22/02/2023 
 

Oggetto:  Corsi di formazione sulla salute e sicurezza dei lavoratori e corsi di 
formazione antincendio per n. 3 unità di personale afferenti alla sede di 
Milazzo-Panarea (ME). Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) della L. 120/2020 e s.m.i. a PERGOLIZZI SOLUTIONS SRLS – C.F. e 
P.IVA 03445310836. CIG: Z8338C0E4A. Modifica del contratto ai sensi 
dell’Art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.    

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 62 ADW del 03.02.2023 avente ad oggetto “Corsi 
di formazione sulla salute e sicurezza dei lavoratori e corsi di formazione antincendio per n. 
3 unità di personale afferenti alla sede di Milazzo-Panarea (ME). Importo complessivo del 
servizio € 2.010,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 20 del D.P.R. n. 633/72 e dell’art. 
14 c. 10 della L.537/1993. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della 
L. 120/2020 e s.m.i. a PERGOLIZZI SOLUTIONS SRLS – C.F. e P.IVA 03445310836. CIG: 
Z8338C0E4A”; 

dato atto che il servizio di cui trattasi è stato affidato alla società Pergolizzi Solutions Srls, C.F. e P.IVA. 
03445310836 secondo i prezzi unitari indicati nel preventivo F02.23.00/2023 Rev.02, 
conservato agli atti (prot. OGS n. 562/2023) per una somma totale pari ad € 2.010,00 
esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 20 del D.P.R. n. 633/72 e dell’art. 14 c. 10 della 
L.537/1993; 

preso atto che la spesa derivante dall’affidamento del servizio ha trovato copertura perl’importo 
complessivo corrispondente sul Capitolo 30808 Art. 7, impegno di spesa n. 197/2023; 

preso atto che, presso la sede di Milazzo-Panarea (ME), vi sono n. 2 ulteriori unità di personale che di 
recente hanno preso servizio all’OGS; 

considerato che l’OGS deve adempiere agli obblighi di informazione, formazione e addestramento del 
proprio personale in termini di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

accertato che il personale sopra citato necessita, con particolare urgenza, di partecipare alla 
formazione relativa al “Corso di sicurezza per Lavoratori - rischio medio”; 

preso atto  che l’appaltatore si è reso disponibile ad organizzare i corsi a stretto giro; 

verificato che il contratto è ancora in fase di esecuzione; 

preso atto che, al fine di permettere la partecipazione di ulteriori 2 unità di personale al corso di 
formazione per Lavoratori - rischio medio, si rende necessaria una variazione in aumento 
dell’impegno di spesa; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  93 ADW del 22/02/2023 
 

tenuto conto che la modifica comporta complessivamente una variazione in aumento della spesa di euro 
220,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 20 del D.P.R. n. 633/72 e dell’art. 14 c. 10 
della L.537/1993, pari al 10,95% del valore iniziale del contratto; 

preso atto pertanto della necessità di un aumento delle prestazioni entro la concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto e della conseguente modifica dello stesso; 

richiamato il vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

ritenuto  di avvalersi della facoltà di variare il contratto con stipulato con la società Pergolizzi 
Solutions Srls nei limiti stabiliti dall’articolo 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i per 
una variazione in aumento pari ad euro 220,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 20 
del D.P.R. n. 633/72 e dell’art. 14 c. 10 della L.537/1993, sul Capitolo 30808 Art. 7; 

 

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1 di procedere, per i motivi esposti in premessa, ad avvalersi della facoltà di variare il contratto con 
la società Pergolizzi Solutions Srls nei limiti stabiliti dall’articolo 106, comma 12 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i per una variazione in aumento pari ad euro 220,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10, 
comma 20 del D.P.R. n. 633/72 e dell’art. 14 c. 10 della L.537/1993 sul Capitolo 30808 Art. 7 
(C.I.G. Z8338C0E4A); 

2 di comunicare la relativa modifica del contratto alla società Pergolizzi Solutions Srls, 

3 di variare la spesa complessiva di euro 220,00 sui capitoli di seguito elencati:  

 

4  di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e 
sul sito del MIT. 

 
 
   
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 

Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Subord. a 

2023 2023 30808 7 30808 220,00 PERGOLIZZI 
SOLUTIONS SRLS  
cod.fisc. 
03445310836/ p.i. IT  
03445310836 

197 



 Atto n. 93 del 22/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 22/02/2023 15:04:30
IMPRONTA: 59A3915B28AB9AC084E18268A6F4549319BE85ADA8C84F60C73A7C49DBC4B66A
          19BE85ADA8C84F60C73A7C49DBC4B66AFC8452EE9E28E041594219D4E04DADC1
          FC8452EE9E28E041594219D4E04DADC1DD5765551420B1FD0339BFAC23E0406C
          DD5765551420B1FD0339BFAC23E0406CE3E355C65173EE2BC73E2AD8DCD6665E


